
Servizio Gestione strade e parchi

VIA DEL BRENNERO, 312 - 38121 TRENTO
tel 0461-884780 - fax 0461-884820
gestionestradeparchi.comune.tn@cert.legalmail.it
Orario di apertura al pubblico:
lun/ven: 8.30/12.00 

Trento, 11 aprile 2017
Ordinanza n. 340/2017/27
(da citare nella corrispondenza)

Oggetto: ISTITUZIONE  PROVVEDIMENTI  VIABILISTICI  ATTI  A  REGOLAMENTARE  LA 
VELOCITA' VEICOLARE A TRENTO IN VIA BRENNERO, VIA BOLZANO E VIA ALTO 
ADIGE.

LA DIRIGENTE

Preso atto della nota prot. 187348/2015 con cui il Servizio Opere Urbanizzazione Primaria 
comunicava  la  prossima conclusione  di  alcuni  interventi  stradali  in  via  Alto  Adige/via  Bolzano 
(nuova rotatoria) ed in via Bolzano (attraversamento pedonale semaforizzato) e contestualmente 
invitava ad attuare una rivisitazione dei limiti di velocità vigenti sulle suddette strade in ragione 
delle modifiche viabilistiche di prossima realizzazione;

considerato che le vie Alto Adige e Bolzano, pur ricadendo all'interno del centro abitato di 
Trento, sono strade a scorrimento veloce con due corsie per senso di marcia separate da guard-
rail e pertanto in alcuni tratti sono in vigore limiti di velocità superiori ai 50 km/h;

visti i sopralluoghi effettuati da parte di tecnici del Servizio Gestione Strade e Parchi con 
cui, tenendo presente le indicazioni fornite dal  Servizio Opere Urbanizzazione Primaria, si sono 
individuati i tratti dove è necessario mantenere limite 50 km/h e dove invece è possibile consentire 
il transito con velocità fino a 70 km/h;

considerata la discussione riguardo l'argomento in questione effettuata nell'ambito delle 
abituali riunioni di coordinamento del traffico-lavori stradali;

ritenuto pertanto opportuno introdurre alcune modifiche della disciplina della circolazione 
stradale che tengano conto delle modifiche viabilistiche introdotte lungo le vie Brennero, Bolzano 
ed Alto Adige negli  ultimi periodi (attraversamenti  pedonali  semaforizzati,  sistemazione svincoli 
strade  laterali,  rotatorie,  etc.)  individuando  nell'istituzione  di  nuovi  limiti  di  velocità  idoneo 
provvedimento viabilistico atto a soddisfare gli intendimenti anzidetti così da assicurare adeguata 
sicurezza per tutti gli utenti della strada;

visto l'art. 5 c. 3 del Nuovo Codice della Strada;

visti gli articoli 6, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada;

visto l’allegato B del vigente regolamento organico generale del personale che individua le 
attribuzioni e le competenze del Servizio Gestione strade e parchi;

richiamato il decreto sindacale d.d. 07.05.2009; prot. n. 6229/7 con il quale il Sindaco ha 
delegato ai dirigenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 della legge regionale 22.12.2004 
n.7 le funzioni di natura gestionale attribuite al Sindaco dalla vigente legislazione da esercitarsi 
nelle  aree  di  attività  individuate  dal  decreto  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  e  dal 
regolamento organico generale del personale;

visto il decreto sindacale d.d. 19/12/16 prot. n. 279165/16 che ha conferito all’ing. Claudia 
Patton la responsabilità dirigenziale nonché la direzione del Servizio Gestione Strade e Parchi;

vista la Tabella allegato A del vigente regolamento organico generale del personale che 

Sede legale: 
via Belenzani, 19 I 38122 Trento I C.F e P. IVA: 00355870221
tel. 0461/884111 I fax 0461/889370 I www.comune.trento.it

1/4L'ing. Nicola Zanella, incaricato della conservazione digitale con atto del Direttore Generale di data 25.01.2016 n. 14714, attesta
che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Claudia Patton in

data 11.04.2017 alle ore 11.06.02 CEST (pag. 1 di 4)



Servizio Gestione strade e parchi

individua i settori di attività attribuiti al Servizio Gestione Strade e Parchi;

O R D I N A

a Trento

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  50  km/h  in  via  Brennero 
(direzione nord) nel tratto compreso tra via Trener e via Bolzano;

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  50  km/h  in  via  Bolzano 
(direzione nord) nel tratto compreso tra via Brennero e le immediate vicinanze 
con il sovrappasso di via Soprasasso;

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  70  km/h  in  via  Bolzano 
(direzione  nord)  nel  tratto  compreso  tra  le  immediate  vicinanze  con  il 
sovrappasso di via Soprasasso ed il numero civico 48;

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  50  km/h  in  via  Bolzano 
(direzione nord) nel tratto compreso tra il  numero civico 48 e via Alto Adige 
(compresa rotatoria);

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  50  km/h  in  via  Alto  Adige 
(direzione nord) nel tratto compreso tra via Bolzano (compresa rotatoria) ed il 
numero civico 104;

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  70  km/h  in  via  Alto  Adige 
(direzione nord) nel tratto compreso tra i numeri civici 104 e 250;

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  50  km/h  in  via  Alto  Adige 
(direzione  nord)  nel  tratto  compreso  tra  il  numero  civico  250  ed  il  confine 
territoriale del Comune di Trento (ponte fiume Avisio);

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  50  km/h  in  via  Alto  Adige 
(direzione  sud)  nel  tratto  compreso tra  il  confine  territoriale  del  Comune  di 
Trento (ponte fiume Avisio) e le immediate vicinanze del numero civico 81;

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  70  km/h  in  via  Alto  Adige 
(direzione  sud)  nel  tratto  compreso  tra  le  immediate  vicinanze  del  numero 
civico 81 ed il punto posto immediatamente a nord della fermata del trasporto 
pubblico denominata “Lamar”;

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  50  km/h  in  via  Alto  Adige 
(direzione sud) nel tratto compreso tra il punto posto immediatamente a nord 
della fermata del trasporto pubblico denominata “Lamar” ed il numero civico 
82;

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  70  km/h  in  via  Alto  Adige 
(direzione sud) nel tratto compreso tra il  numero civico 82 ed il punto posto 
immediatamente a nord della fermata del trasporto pubblico denominata “S.S. 
12 - zona industriale”;

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  50  km/h  in  via  Alto  Adige 
(direzione sud) nel tratto compreso tra il punto posto immediatamente a nord 
della fermata del trasporto pubblico denominata “S.S. 12 - zona industriale” e 
via Bolzano (compresa rotatoria);

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  50  km/h  in  via  Bolzano 
(direzione sud) nel tratto compreso tra via Alto Adige (compresa rotatoria)ed il 

2/4
L'ing. Nicola Zanella, incaricato della conservazione digitale con atto del Direttore Generale di data 25.01.2016 n. 14714, attesta

che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Claudia Patton in
data 11.04.2017 alle ore 11.06.02 CEST (pag. 2 di 4)



Servizio Gestione strade e parchi

numero civico 65;

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  70  km/h  in  via  Bolzano 
(direzione  sud)  nel  tratto  compreso  tra  il  numero  civico  65  e  le  immediate 
vicinanze con il sovrappasso di via Soprasasso;

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  50  km/h  in  via  Bolzano 
(direzione  sud)  nel  tratto  compreso  tra  le  immediate  vicinanze  con  il 
sovrappasso di via Soprasasso e via Brennero;

– l'istituzione  di  limite  massimo  di  velocità  pari  a  50  km/h  in  via  Brennero 
(direzione sud) nel tratto compreso tra via Bolzano e via Franceschini;

La  presente  ordinanza  entrerà  in  vigore  con l'installazione  della  prescritta  segnaletica 
stradale che dovrà essere posta in opera a cura del Cantiere Strade di  quest'Amministrazione 
dandone avviso contemporaneamente al Comando Polizia Locale Trento - Monte Bondone (tel. 
0461/889111).

E' fatto obbligo a chiunque di osservare la presente e di farla osservare.

Contro gli  inadempienti si procederà secondo quanto previsto dal vigente Codice della 
Strada (D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285).

Avverso il  presente provvedimento è ammesso il ricorso gerarchico presso il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti a norma dell'art. 37 c. 3 del Nuovo Codice della Strada e con gli 
effetti e le procedure di cui all'art. 74 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 
Codice della Strada.

Si intende revocata ogni precedente disposizione e disciplina della circolazione stradale in 
contrasto con la presente ordinanza.

Responsabile del procedimento è la Dirigente del Servizio Gestione strade e parchi ing. 
Claudia Patton.

Allegati: schema viabilità

La Dirigente
ing. Claudia Patton

MC/mc

Destinatari:
- Comando provinciale Carabinieri - sede di Trento
- Servizio Polizia Locale
- Polizia stradale
- VETTORI TIZIANO
- Questura
- ufficio stampa tn
- Ministero degli Interni
- Nardelli Matteo
- Circoscrizione Gardolo
- Saltori Andrea ttespa urbano
- Ufficio Mobilità
- Ufficio relazioni con il pubblico - URP
- CELVA PAOLO
- Armellini Paolo

3/4
L'ing. Nicola Zanella, incaricato della conservazione digitale con atto del Direttore Generale di data 25.01.2016 n. 14714, attesta

che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Claudia Patton in
data 11.04.2017 alle ore 11.06.02 CEST (pag. 3 di 4)



Servizio Gestione strade e parchi

- Vescovi Pierangelo
- Progetto Mobilità e sicurezza dei lavoratori
- viabilità ttespa
- Associazione artigiani e piccole imprese della Provincia di Trento - Confartigianato
- PAT - Servizio trasporti pubblici

4/4
L'ing. Nicola Zanella, incaricato della conservazione digitale con atto del Direttore Generale di data 25.01.2016 n. 14714, attesta

che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Claudia Patton in
data 11.04.2017 alle ore 11.06.02 CEST (pag. 4 di 4)


